
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 18.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO  
 

PORTARIA MCOM Nº 5.616, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 

2021, e considerando o que consta do Processo nº 53115.011960/2022-98, resolve:  

 Art. 1º Consignar à entidade RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA, CNPJ nº 01.856.226/0001-51, 

autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade de PARANAGUÁ/PR, o canal 22 (vinte e dois), 

em caráter primário, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro 

de Televisão Digital Terrestre.  

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.  

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na Portaria nº 

4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.830, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 

2021, e considerando o que consta do Processo nº 53115.011681/2022-24, resolve:  

 Art. 1º Consignar à entidade TELEVISÃO NAIPI LTDA., CNPJ nº 77.689.032/0001-70, autorizatária do Serviço 

de Retransmissão de Televisão, na localidade de FRANCISCO BELTRÃO/PR, o canal 15 (quinze), em caráter primário, 

para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital 

Terrestre.  

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.  

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na Portaria nº 

4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 

COORDENAÇÃO DE PROCESSO DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS BÁSICOS DE 

RADIODIFUSÃO 

 
ATO Nº 8.104, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

 Requisitos Técnicos de Condições de Uso de Radiofrequências para os Serviços de Radiodifusão Sonora em 

Frequência Modulada, de Retransmissão de Rádio na Amazônia Legal, de Radiodifusão Comunitária, de Radiovias e 

Limitado Privado - para Autocine. Proc. 53500.041959/2021-63. Este Ato entra em vigor 01/08/2022 e sua íntegra estará 

disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

ATO Nº 9.751, DE 06 DE JULHO DE 2022 

 

 Requisitos Técnicos de Condições de Uso de Radiofrequências para os Serviços de Radiodifusão de Sons e 

Imagens e de Retransmissão de Televisão. Proc. 53500.036803/2022-41. Este Ato entra em vigor em 01/08/2022 e sua 

íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 2 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 9.538 Processo nº 53500.288364/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PRINTSTEL 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ 15.700.436/0001-60, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Antonina/PR.  

 

Nº 9539 Processo nº 53500.288365/2022-03. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PRINTSTEL 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ 15.700.436/0001-60, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Jaguariaíva/PR.  

 

Nº 9. 545 Processo nº 53500.288627/2022-21. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TVCI-TV 

COMUNICACOES INTERATIVAS LTDA, CNPJ 01.871.985/0001-93, executante do Serviço de Geradora de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Paranaguá/PR.  

TIBERIO EMIDIO DE GODOY  

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 6 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 9.705 Processo nº 53500.204783/2022-48. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Palmas/PR. 

 

Nº 9. 706 Processo nº 53500.287272/2022-53. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO CIDADE 

PATO BRANCO LTDA, CNPJ 80.233.919/0001-64, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência 

Modulada, na localidade de Pato Branco/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

Substituto 

 

ATOS DE 7 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 9.767 Processo nº 53500.053802/2022-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO 

EDUCATIVA DO PARANA TVE, CNPJ 80.234.537/0001-55, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens, na localidade de Palotina/PR. 

 

Nº 9.768 Processo nº 53500.053808/2022-39. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO 

EDUCATIVA DO PARANA TVE, CNPJ 80.234.537/0001-55, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens, na localidade de Matinhos/PR. 

 

Nº 9. 770 Processo nº 53500.290693/2022-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO A 

CRITICA LIMITADA, CNPJ 04.382.099/0001-94, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Curitiba/PR. 

 

Nº 9. 825 Processo nº 53500.050076/2022-25. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO NAIPI 

LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Marechal Cândido Rondon/PR. 

 

Nº 9. 826 Processo nº 53500.050090/2022-29. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Loanda/PR. 

 

Nº 9. 827 Processo nº 53500.050129/2022-16. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Guaíra/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 9. 891 Processo nº 53500.051912/2022-99. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO ENTRE RIOS 

LTDA, CNPJ 77.409.589/0001-00, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Onda Média, na localidade de 

Santo Antônio do Sudoeste/PR. 

 

Nº 9. 925 Processo nº 53500.290919/2022-24. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Alto Paraná/PR. 

 

Nº 9. 926 Processo nº 53500.290922/2022-48. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Santo Antônio do Caiuá/PR. 

 

Nº 9. 927 Processo nº 53500.290923/2022-92. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO TIBAGI 

LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de São João do Caiuá/PR. 

 

Nº 9. 940 Processo nº 53500.291435/2022-01. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Pranchita/PR. 

 

Nº 9. 962 Processo nº 53500.292418/2022-82. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de São Miguel do Iguaçu/PR. 

 

Nº 9. 963 Processo nº 53500.292421/2022-04. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Missal/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 10.120 Processo nº 53500.292036/2022-59. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FRG 

COMUNICACAO AUDIO VISUAL LTDA, CNPJ 10.412.374/0001-78, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Fazenda Rio Grande/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

Nº 10.176 Processo nº 53500.291626/2022-64. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO IGUACU SA, CNPJ 76.600.188/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Campo do Tenente/PR. 

 

Nº 10.177 Processo nº 53500.291628/2022-53. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO IGUACU SA, CNPJ 76.600.188/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Tibagi/PR. 

 

Nº 10.178 Processo nº 53500.291629/2022-06. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO OM LTDA, CNPJ 77.237.733/0001-79, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Joaquim Távora/PR. 

 

Nº 10.179 Processo nº 53500.291630/2022-22. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Chopinzinho/PR. 

 

Nº 10.180 Processo nº 53500.291631/2022-77. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Guaraniaçu/PR. 

 

Nº 10.181 Processo nº 53500.291632/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Mamborê/PR. 

 

Nº 10.182 Processo nº 53500.291634/2022-19. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Três Barras do Paraná/PR. 

 

Nº 10.183 Processo nº 53500.291635/2022-55. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Pranchita/PR. 

 

Nº 10.187 Processo nº 53500.291641/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CACHOEIRA DO SUL LTDA, CNPJ 89.784.037/0001-61, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Três Barras do Paraná/PR.. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 


